



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 № 1144-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановления Правительства  
области от 30.01.2020 № 51-п,  
от 16.02.2021 № 49-п

### ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 30.01.2020 № 51-п «Об утверждении региональной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы и признании утратившими силу постановлений Правительства области от 31.01.2019 № 52-п и от 27.06.2019 № 448-п» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора» заменить словом «вице-губернатора».

1.2. В региональную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению 1.

2. Внести в постановление Правительства области от 16.02.2021 № 49-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

2.1. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора» заменить словом «вице-губернатора».

2.2. В государственную программу Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению 2.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение 1  
к постановлению  
Правительства области  
от 10.11.2023 № 1144-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в региональную целевую программу  
«Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области»  
на 2020 – 2024 годы**

1. В паспорте региональной целевой программы:

1.1. Позицию «Ответственный исполнитель региональной целевой программы» изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель региональной целевой программы	министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ), заместитель министра региональной безопасности Ярославской области Смирнов Виктор Николаевич, тел. 40-04-19, начальник отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Гуцев Андрей Вячеславович, тел. 40-04-21, заместитель начальника отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Самсонова Ольга Анатольевна, тел. 78-57-42, консультант отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Борисова Ольга Николаевна, тел. 78-57-46
--	---

1.2. В позиции «Куратор региональной целевой программы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

1.3. В позиции «Исполнители мероприятий региональной целевой программы» слова «департамент образования Ярославской области (далее – ДО)» заменить словами «министерство образования Ярославской области (далее – МО)», слова «департамент дорожного хозяйства Ярославской области (далее – ДДХ)» – словами «министерство дорожного хозяйства Ярославской области (далее – МДХ)».

2. В разделе III:

2.1. В строке «Задача 1. Формирование навыков поведения участников дорожного движения, соблюдения норм и правил дорожного движения»,

подпунктах 1.1 – 1.3 пункта 1, графе 7, аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

2.2. В строке «Задача 2. Осуществление комплекса мер по обеспечению безопасности детей в ходе их участия в дорожном движении», подпунктах 2.1, 2.2 пункта 2, графе 7, аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

2.3. В пункте 3, графе 7:

- в строке «Региональный проект «Безопасность дорожного движения» аббревиатуры «ДДХ, ДРБ» заменить аббревиатурами «МДХ, МРБ»;

- в подпункте 3.1 аббревиатуру «ДДХ» заменить аббревиатурой «МДХ»;

- в подпунктах 3.2, 3.3 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- в пунктах 3.4 – 3.7 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

2.4. В строке «Итого по РЦП», графе 7, аббревиатуры «ДДХ, ДРБ, УМВД, ДО» заменить аббревиатурами «МДХ, МРБ, УМВД, МО».

3. В разделе IV:

3.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ответственный исполнитель РЦП – МРБ, исполнители РЦП – МО, МДХ.»

3.2. В пункте 4, абзаце первом пункта 5 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

Приложение 2  
к постановлению  
Правительства области  
от 10.11.2023 № 1144-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в государственную программу Ярославской области  
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности  
на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы**

1. В паспорте Государственной программы:

1.1. В позиции «Ответственный исполнитель Государственной программы» слова «департамент региональной безопасности Ярославской области (далее – ДРБ), директор ДРБ» заменить словами «министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ), министр региональной безопасности Ярославской области».

1.2. В позиции «Куратор Государственной программы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

1.3. В позиции «Ответственный исполнитель подпрограмм Государственной программы» аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

1.4. В позиции «Объемы и источники финансирования Государственной программы» цифры «142,0» заменить цифрами «141,8», цифры «95,8» – цифрами «95,7».

1.5. В позиции «Плановые объемы финансирования подпрограмм Государственной программы по годам реализации» цифры «130,5» заменить цифрами «130,3», цифры «92,8» – цифрами «92,7».

2. В пункте 1 раздела IV:

2.1. В абзаце втором аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ».

2.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Исполнители мероприятий подпрограмм – министерство образования Ярославской области, министерство здравоохранения Ярославской области, министерство дорожного хозяйства Ярославской области, министерство социальных коммуникаций и развития некоммерческих организаций Ярославской области, министерство спорта и молодежной политики Ярославской области, министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области, министерство цифрового развития Ярославской области, управление по социальной и демографической политике Правительства области.»

2.3. В абзаце шестом слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

3. В таблице пункта 3 раздела V:

3.1. В пункте 1.1 раздела 1:

- в графе 3 цифры «130471,020» заменить цифрами «130331,020»;
- в графе 6 цифры «92799,517» заменить цифрами «92659,517».

3.2. В строке «Итого по Государственной программе»:

- в графе 3 цифры «141977,233» заменить цифрами «141837,233»;
- в графе 6 цифры «95841,017» заменить цифрами «95701,017».

4. В подпрограмме «Профилактика правонарушений в Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 1 к Государственной программе):

4.1. В паспорте подпрограммы:

- позицию «Ответственный исполнитель подпрограммы» изложить в следующей редакции:

<p>Ответственный исполнитель подпрограммы</p>	<p>министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ), заместитель министра региональной безопасности Ярославской области Смирнов Виктор Николаевич, тел. 40-04-19, начальник отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Гуцев Андрей Вячеславович, тел.40-04-21, заместитель начальника отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Самсонова Ольга Анатольевна, тел. 78-57-42, консультант отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Мозжухин Алексей Анатольевич, тел. 78-57-33</p>
---	--

- в позиции «Куратор подпрограммы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор»;

- позиции «Исполнители мероприятий подпрограммы», «Участники мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

<p>Исполнители мероприятий подпрограммы</p>	<p>министерство образования Ярославской области (далее – МО);          министерство социальных коммуникаций и развития некоммерческих организаций Ярославской области (далее – МСКиРНО);          министерство цифрового развития Ярославской области (далее – МЦР);          министерство дорожного хозяйства Ярославской области (далее – МДХ)</p>
---	--

Участники мероприятий подпрограммы	Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области (далее – УМВД); Управление Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Ярославской области (далее – УФСИН); государственное казенное учреждение Ярославской области «Безопасный регион» (далее – ГКУ ЯО «Безопасный регион»); Северное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (далее – Северное ЛУ МВД России на транспорте); государственное бюджетное учреждение Ярославской области «Информационно-аналитический центр «Геоинформационные и навигационные системы» (далее – ГБУ ЯО «ИАЦ «ГИиНС»); государственное бюджетное учреждение Ярославской области «Электронный регион» (далее – ГБУ ЯО «Электронный регион»)
------------------------------------	--

- в позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы» цифры «130,5» заменить цифрами «130,3», цифры «92,8» – цифрами «92,7».

4.2. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы»:

4.2.1. В пункте 1:

- строку «Задача 1. Развитие и обеспечение функционирования системы комплексного обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, общей профилактики правонарушений» и подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи/ мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения задачи/ мероприятия		Срок реали- зации, годы	Плановый объем финан- сирования из областного бюджета (тыс. руб.)	Исполнители и участники мероприятия (в установ- ленном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение			
1	2	3	4	5	6	7
1.	Задача 1. Развитие и обеспечение функционирования системы комплексного обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, общей профилактики правонарушений	система развита и функционирует (да/нет)	да	2021	1450,764	МРБ, МСКиРНО, УМВД
				2022	6306,209	
				2023	15495,690	
				2024	3064,782	
				2025	3064,782	
1.1.	Поощрение добровольной сдачи населением незаконно хранящегося оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ	количество сданного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ (единиц)	не менее 13	2021	110,0	МРБ, УМВД
			не менее 8	2022	35,650	
			не менее 25	2023	130,0	
			не менее 25	2024	270,0	
			не менее 25	2025	270,0	

- в графе 7:

в подпунктах 1.2, 1.3, 1.5, 1.8 – 1.11 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

в подпункте 1.6 аббревиатуру «ДОС» заменить аббревиатурой «МСКиРНО».

4.2.2. В пункте 2:

- в графе 7:

в подпунктах 2.1, 2.4 – 2.9, 2.12 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

в подпунктах 2.2, 2.3 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО»;

в подпункте 2.10 аббревиатуру «ДИС» заменить аббревиатурой «МЦР», аббревиатуры «ДРБ, ДДХ» – аббревиатурами «МРБ, МДХ»;

- подпункт 2.11 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
2.11.	Реализация мероприятий по созданию региональной системы интеллектуального видеонаблюдения Ярославской области в целях обеспечения безопасности объектов критической инфраструктуры и мест массового скопления людей	создан программно-аппаратный комплекс региональной системы интеллектуального видеонаблюдения (да/нет)	да	2023	41578,469	МЦР, ГБУ ЯО «ИАЦ «ГИиНС»
		дополнительно приобретено программное обеспечение (лицензий)	1	2023	2231,406	МЦР, ГБУ ЯО «ИАЦ «ГИиНС»
		приобретено оборудование для обеспечения безопасности сети (единиц)	2	2023	5697,500	МЦР, ГБУ ЯО «Электронный регион»
		приобретено сетевое и вспомогательное оборудование (единиц)	6	2023	2151,308	МЦР, ГБУ ЯО «Электронный регион»



4.2.3. В строке «Итого по подпрограмме» цифры «92799,517» заменить цифрами «92659,517».

5. В подпрограмме «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2021 – 2025 годы (приложение 2 к Государственной программе):

5.1. В паспорте подпрограммы:

- позицию «Ответственный исполнитель подпрограммы» изложить в следующей редакции:

<p>Ответственный исполнитель подпрограммы</p>	<p>министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ), заместитель министра региональной безопасности Ярославской области Смирнов Виктор Николаевич, тел. 40-04-19, начальник отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Гуцев Андрей Вячеславович, тел. 40-04-21, заместитель начальника отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Самсонова Ольга Анатольевна, тел. 78-57-42, консультант отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Борисова Ольга Николаевна, тел. 78-57-46</p>
---	--

- в позиции «Куратор подпрограммы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор»;

- позиции «Исполнители мероприятий подпрограммы», «Участники мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

<p>Исполнители мероприятий подпрограммы</p>	<p>- министерство здравоохранения Ярославской области (далее – МЗ); - министерство образования Ярославской области (далее – МО); - министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области (далее – МТиСПН); - министерство спорта и молодежной политики Ярославской области (далее – МСиМП); - управление по социальной и демографической политике Правительства области (далее – УСДП); - министерство социальных коммуникаций и развития некоммерческих организаций Ярославской области (далее – МСКиРНО)</p>
---	--

Участники мероприятий подпрограммы	<ul style="list-style-type: none"> <li>- управление массовых коммуникаций Правительства области (далее – УМК);</li> <li>- государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» (далее – ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ»);</li> <li>- Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области (далее – УМВД)</li> </ul>
------------------------------------	--

5.2. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы»:

5.2.1. В пункте 1, графе 7:

- в строке «Задача 1. Развитие системы профилактики немедицинского потребления наркотиков», подпунктах 1.1, 1.2 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- в подпунктах 1.3, 1.9 – 1.11, 1.14 аббревиатуру «ДФКСИМП» заменить аббревиатурой «МСИМП»;

- в подпункте 1.4 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО»;

- в подпунктах 1.5, 1.13, 1.16 аббревиатуру «ДЗиФ» заменить аббревиатурой «МЗ»;

- в подпунктах 1.6, 1.8 аббревиатуру «ДТиСПН» заменить аббревиатурой «МТиСПН»;

- в подпункте 1.7 аббревиатуры «ДФКСИМП, ДО, ДТиСПН, ДЗиФ» заменить аббревиатурами «МСИМП, МО, МТиСПН, МЗ».

5.2.2. В пункте 2, графе 7:

- в строке «Задача 2. Развитие регионального сектора национальной системы медико-социальной реабилитации и ресоциализации наркозависимых лиц, в том числе несовершеннолетних, прошедших курс лечения от наркотической зависимости» аббревиатуры «ДРБ, ДЗиФ, ДТиСПН» заменить аббревиатурами «МРБ, МЗ, МТиСПН»;

- в подпункте 2.1 аббревиатуры «ДРБ, ДЗиФ» заменить аббревиатурами «МРБ, МЗ»;

- в подпункте 2.2 аббревиатуры «ДРБ, ДОС, ДЗиФ» заменить аббревиатурами «МРБ, МСКИРНО, МЗ»;

- в подпунктах 2.3, 2.4, 2.7 аббревиатуру «ДЗиФ» заменить аббревиатурой «МЗ»;

- в подпункте 2.5 аббревиатуру «ДТиСПН» заменить аббревиатурой «МТиСПН»;

- в подпункте 2.6 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

5.2.3. В пункте 3, графе 7:

- в строке «Задача 3. Развитие системы мониторинга и оценки развития наркоситуации в регионе с использованием единого банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных

веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту», подпункте 3.1 аббревиатуру «ДРБ» заменить аббревиатурой «МРБ»;

- в подпункте 3.3 аббревиатуру «ДОС» заменить аббревиатурой «МСКиРНО».

5.2.4. Список сокращений, используемых в таблице, признать утратившим силу.

6. В основных сведениях о региональной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы, входящей в состав государственной программы Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 3 к Государственной программе):

6.1. Строку «Ответственный исполнитель программы» изложить в следующей редакции:

<p>Ответственный исполнитель программы</p>	<p>министерство региональной безопасности Ярославской области (далее – МРБ), заместитель министра региональной безопасности Ярославской области Смирнов Виктор Николаевич, тел. 40-04-19, начальник отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Гуцев Андрей Вячеславович, тел. 40-04-21, заместитель начальника отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Самсонова Ольга Анатольевна, тел. 78-57-42, консультант отдела профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма МРБ Борисова Ольга Николаевна, тел. 78-57-46</p>
--	--

6.2. В строке «Куратор программы» слова «заместитель Губернатора» заменить словом «вице-губернатор».

7. В методиках расчета целевых показателей «Социальный риск (число погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 тыс. населения) к уровню 2019 года», «Уровень первичной заболеваемости наркоманией» государственной программы Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 4 к Государственной программе):

7.1. В абзаце втором пункта 1 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

7.2. В абзаце втором пункта 2 слова «департаментом здравоохранения и фармации» заменить словами «министерством здравоохранения».

8. В абзаце третьем пункта 2 Методики расчета целевого показателя «Уровень зарегистрированных преступлений к 2019 году» государственной программы Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 5 к Государственной программе) слово «департаментом» заменить словом «министерством».